
  
 

 

 

Gemeinde 

 
 
 
 
 
 

Gebührenverordnung 
zum 

Abwasserentsorgungs-
reglement 

der 
Einwohnergemeinde Zollikofen 

 



 2 821.112 
 

 

27. 
August 
2012 

Gebührenverordnung zum Abwasserentsorgungsreglement 
 

 

 Der Gemeinderat der Einwohnergemeinde Zollikofen, 

 gestützt auf 

 Art. 29 ff. des Abwasserentsorgungsreglements vom 19. September 2012 
(SSGZ 821.1), 

Art. 2 ff. des Gebührenreglements zum Abwasserentsorgungsreglement 
vom 19. September 2012 (SSGZ 821.111), 

 auf Antrag der Kommission Tiefbau, Ver- und Entsorgung, 

 beschliesst: 

 

 1. Einmalige Gebühren (Anschlussgebühren) 

Anschlussgebühren  1 Die Anschlussgebühr für die Einleitung des Schmutzabwassers 
in das Abwasserleitungsnetz beträgt für jede angeschlossene Baute und 
Anlage Fr. 338.70 pro Belastungswert (Loading Unit, LU). [Fassung vom 

16.9.2024] 

2 Die Anschlussgebühr für die Einleitung von Regenabwasser in das Ab-
wasserleitungsnetz beträgt Fr. 28.70 pro m2 entwässerte Fläche. [Fassung 

vom 16.9.2024] 

3 Die Gebührenansätze in Abs. 1 und 2 basieren auf dem Berner Baukos-
tenindex von 101.9 Punkten (Stand April 2012, Basis Oktober 2010 = 100). 

 
 

 2. Wiederkehrende Gebühren (Benützungsgebühren) 

Benützungsgebühren  1 Die Grundgebühr beträgt bezogen auf die Dauerbelastung des 

Wasserzählers (Q3 gemäss MID1) Fr. 50.00 pro m3/h. [Fassung vom 23.11.2020] 

Wasserzählergrösse 
(Hauswasserzähler) 

Dauerbelastung Q3 

m3/h 
Jahresgebühr 

Fr. 

in mm in Zoll   

20 ¾ 4.0  200.00 

25 1 6.3  315.80 

32 11/4 10.0  500.00 

40 11/2 16.0  800.00 

50 2 25.0  1'250.00 

2 Die Verbrauchsgebühr beträgt Fr. 1.60 pro m3 eingeleitetes Abwasser. 
[Fassung vom 23.11.2020] 

 
1 CE Konformität nach Europäischer Messmitteldirective (MID) 



 3 821.112 
 

 

3 Die Gebühr für Regenabwasser von Gebäude-, Vorplatz-, Hof-, Park-
platz- und Strassenflächen, welches in das Abwasserleitungsnetz der Ge-
meinde eingeleitet wird, beträgt pro m2 entwässerte Fläche Fr. 0.20. [Fassung 

vom 23.11.2020] 

Mehrwertsteuer  Alle Gebührenansätze sind ohne die vorgeschriebene Mehrwert-
steuer zu verstehen. 

  

 3. Schlussbestimmungen 

Inkrafttreten  Die Gebührenverordnung zum Abwasserentsorgungsreglement 
tritt auf den 1. Januar 2013 in Kraft. 

 

 
Zollikofen, 27. August 2012 GEMEINDERAT ZOLLIKOFEN 

 

Stefan Funk Roland Gatschet 
Präsident Sekretär 

 
  

 
 
Änderungen 
 
Der Nachtrag I wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 11. November 2013 geneh-
migt und tritt auf 1. Januar 2014 in Kraft. 
 
Der Nachtrag II wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 28. April 2014 genehmigt 
und tritt auf 1. September 2014 in Kraft. 
 
Der Nachtrag III wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 27. Oktober 2014 geneh-
migt und tritt auf 1. Januar 2015 in Kraft. 
 
Der Nachtrag IV wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 11. Dezember 2017 ge-
nehmigt und tritt per 1. Januar 2018 in Kraft. 
 
Der Nachtrag V wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 28. Oktober 2019 geneh-
migt und tritt per 1. Januar 2020 in Kraft. 
 
Der Nachtrag VI wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 23. November 2020 ge-
nehmigt und tritt per 1. Januar 2021 in Kraft. 
 
Der Nachtrag VII wurde vom Gemeinderat anlässlich der Sitzung vom 16. September 2024 ge-
nehmigt und tritt per 1. Januar 2025 in Kraft. 
 


